ỦY BAN NHÂN DÂN

 XÃ LÙNG PHÌNH

Số:       /KH-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lùng Phình, ngày      tháng 01 năm 2026

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật

về cư trú trên địa bàn xã Lùng Phình

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương số 72/2025/QH15 ngày 16/6/2025;

Căn cứ Luật Cư trú số 68/2020/QH14 ngày 13/11/2020;

Căn cứ Nghị định số 282/2025/NĐ-CP ngày 30/10/2025 của Chính phủ quy

định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực an ninh, trật tự, an toàn xã hội,

phòng, chống tệ nạn xã hội, phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ, phòng,

chống bạo lực gia đình;

Căn cứ các văn bản chỉ đạo của Chính phủ, Bộ Công an, Ủy ban nhân dân

tỉnh Lào Cai về công tác quản lý cư trú và công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo

dục pháp luật về cư trú;

Căn cứ tình hình thực tế công tác quản lý cư trú và yêu cầu bảo đảm an

ninh, trật tự trên địa bàn xã Lùng Phình.

Ủy ban nhân dân xã Lùng Phình xây dựng Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến các

quy định của pháp luật về cư trú trên địa bàn xã Lùng Phình, như sau:

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến sâu rộng các quy định của pháp luật nói

chung và các quy định của pháp luật về cư trú nói riêng đến các cơ quan, tổ chức,

cán bộ, đảng viên và Nhân dân trên địa bàn xã, góp phần nâng cao nhận thức pháp

luật, ý thức tự giác chấp hành pháp luật trong cộng đồng dân cư giúp Nhân dân

nắm rõ, hiểu đúng và thực hiện đầy đủ các quy định về điều kiện, thủ tục đăng ký

cư trú, đăng ký thường trú, tạm trú, khai báo, cập nhật thông tin về cư trú, trách

nhiệm của cá nhân, hộ gia đình, chủ cơ sở kinh doanh dịch vụ lưu trú trong công

tác quản lý cư trú theo quy định của pháp luật.

- Tuyên truyền, giáo dục pháp luật nhằm phòng ngừa, hạn chế và từng bước

kéo giảm các hành vi vi phạm pháp luật về cư trú, nâng cao nhận thức về các hành

vi vi phạm Luật Cư trú và chế tài xử phạt vi phạm hành chính theo quy định, từ

đó góp phần bảo đảm an ninh, trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn xã.

- Phát huy vai trò, trách nhiệm của các ban, ngành, đoàn thể, tổ chức chính

trị- xã hội, khu dân cư, thôn trong công tác phối hợp với lực lượng Công an Xã

triển khai thực hiện công tác tuyên truyền pháp luật về cư trú, tạo sự thống nhất,

đồng bộ trong tổ chức thực hiện và huy động sức mạnh của cả hệ thống chính trị

ở cơ sở.

2

- Góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý nhà nước về cư

trú, phục vụ tốt công tác nắm tình hình, quản lý dân cư, phòng ngừa tội phạm và

các hành vi vi phạm pháp luật, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ bảo đảm an ninh, trật

tự trong tình hình mới.

2. Yêu cầu

- Công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật phải được tổ chức triển khai

nghiêm túc, thường xuyên, liên tục, bảo đảm thiết thực, hiệu quả, phù hợp với tình

hình thực tế của địa bàn và từng nhóm đối tượng. Nội dung tuyên truyền phải

chính xác, đầy đủ, dễ hiểu, tập trung vào các quy định trọng tâm của pháp luật về

cư trú, làm rõ quyền, nghĩa vụ, trách nhiệm của công dân, hộ gia đình, chủ cơ sở

kinh doanh dịch vụ lưu trú trong việc chấp hành các quy định của pháp luật.

 - Hình thức tuyên truyền phải đa dạng, linh hoạt, kết hợp hài hòa giữa tuyên

truyền trực tiếp và tuyên truyền thông qua các phương tiện thông tin, ứng dụng

công nghệ thông tin, mạng xã hội, bảo đảm phù hợp với điều kiện và thói quen

tiếp cận thông tin của Nhân dân.

 - Phát huy vai trò chủ trì của lực lượng Công an xã, đồng thời bảo đảm sự

phối hợp chặt chẽ, đồng bộ của các ban, ngành, đoàn thể, tổ chức chính trị - xã

hội, khu dân cư, thôn trong tổ chức thực hiện công tác tuyên truyền.

 - Gắn công tác tuyên truyền pháp luật với công tác rà soát, kiểm tra cư trú,

quản lý dân cư, kịp thời phát hiện, nhắc nhở, chấn chỉnh và xử lý các trường hợp

vi phạm theo quy định của pháp luật.

 - Bảo đảm thực hiện đầy đủ chế độ thông tin, báo cáo, kịp thời phản ánh

những khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai để UBND Xã xem xét, chỉ

đạo giải quyết.

II. ĐỐI TƯỢNG, PHẠM VI

- Đối tượng tuyên truyền: Các cơ quan, tổ chức, cán bộ, công chức, viên

chức, hộ gia đình, cá nhân cư trú, chủ cơ sở kinh doanh dịch vụ lưu trú, người

nước ngoài cư trú, hoạt động trên địa bàn xã.

- Phạm vi thực hiện: Trên toàn bộ địa bàn xã.

III. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN

1. Tuyên truyền sâu rộng các quy định chung của pháp luật về cư trú, làm

rõ vị trí, vai trò, ý nghĩa của công tác quản lý cư trú trong quản lý dân cư, quản lý

xã hội, bảo đảm an ninh, trật tự và phục vụ phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn,

quyền và nghĩa vụ của công dân trong việc đăng ký, quản lý cư trú, trách nhiệm

chấp hành pháp luật của từng cá nhân, hộ gia đình, cơ quan, tổ chức theo quy định

của Luật Cư trú và các văn bản hướng dẫn thi hành.

 2. Tuyên truyền, hướng dẫn cụ thể, chi tiết về điều kiện, hồ sơ, trình tự, thủ

tục đăng ký thường trú, đăng ký tạm trú, khai báo tạm vắng, gia hạn tạm trú, điều

chỉnh, cập nhật thông tin cư trú, thời hạn thực hiện các thủ tục về cư trú, trách

nhiệm của công dân trong việc chủ động khai báo, cập nhật thông tin khi có thay

đổi về nơi ở, nhân khẩu, thông tin cá nhân, hậu quả pháp lý khi không thực hiện

hoặc thực hiện không đúng, không đầy đủ các quy định về cư trú.

3

 3. Tuyên truyền, làm rõ trách nhiệm của chủ hộ, người đại diện hộ gia đình

trong việc quản lý nhân khẩu, người cư trú thực tế tại hộ, trách nhiệm của chủ nhà

cho thuê, chủ cơ sở lưu trú, cơ sở sản xuất, kinh doanh, doanh nghiệp sử dụng lao

động trong việc quản lý người thuê, người lưu trú, người lao động, nghĩa vụ khai

báo, cung cấp thông tin cư trú đầy đủ, kịp thời, chính xác, phối hợp với chính

quyền địa phương trong công tác quản lý cư trú, phòng ngừa vi phạm pháp luật

và bảo đảm an ninh, trật tự.

 4. Tuyên truyền rõ mức xử phạt, hình thức xử phạt và biện pháp khắc

phục hậu quả đối với từng hành vi vi phạm theo quy định của Nghị định số

282/2025/NĐ-CP, nhấn mạnh trách nhiệm pháp lý của cá nhân, tổ chức khi vi

phạm, làm rõ hậu quả pháp lý và tác động tiêu cực của các hành vi vi phạm

pháp luật về cư trú đối với công tác quản lý dân cư, bảo đảm an ninh, trật tự

trên địa bàn.

5. Tuyên truyền đầy đủ các quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong

lĩnh vực cư trú, làm rõ từng nhóm hành vi vi phạm, mức xử phạt, hình thức xử

phạt, biện pháp khắc phục hậu quả theo quy định của pháp luật, nhấn mạnh tính

nghiêm minh của pháp luật, yêu cầu mọi tổ chức, cá nhân phải nghiêm túc chấp

hành, không vi phạm, không để phát sinh vi phạm kéo dài, phức tạp.

 6. Tuyên truyền lợi ích thiết thực của việc chấp hành nghiêm các quy định

của pháp luật về cư trú trong việc bảo đảm quyền, lợi ích hợp pháp của công dân,

tạo điều kiện thuận lợi cho việc giải quyết thủ tục hành chính, tiếp cận các dịch

vụ công, dịch vụ số, đồng thời góp phần nâng cao hiệu quả công tác quản lý dân

cư, phòng ngừa tội phạm, tệ nạn xã hội, giữ vững an ninh, trật tự, xây dựng địa

bàn xã an toàn, ổn định.

IV. HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN

 - Tuyên truyền trực tiếp thông qua việc lực lượng Công an Xã và các lực

lượng phối hợp đến từng hộ gia đình, cơ sở kinh doanh dịch vụ lưu trú, nhà cho

thuê, nhà ở kết hợp kinh doanh để điều tra, rà soát, kiểm tra cư trú, kết hợp giải

thích, hướng dẫn cụ thể cho công dân thực hiện đúng các quy định của pháp luật

về cư trú thông qua Biên bản rà soát, kiểm tra cư trú.

- Tuyên truyền thông qua ứng dụng định danh điện tử VNeID, hướng dẫn

người dân cài đặt, sử dụng tài khoản định danh điện tử, tra cứu thông tin cư trú,

thực hiện các thủ tục hành chính liên quan đến cư trú theo quy định.

 - Tuyên truyền thông qua các nền tảng mạng xã hội như Facebook, Zalo,

TikTok và các kênh mạng xã hội phù hợp khác, đăng tải tin, bài, hình ảnh, video

tuyên truyền, nghiên cứu, ứng dụng trí tuệ nhân tạo (AI) để xây dựng các video, sản

phẩm truyền thông sinh động, dễ hiểu, dễ tiếp cận, phù hợp với từng nhóm đối tượng

Nhân dân.

 - Tuyên truyền thông qua Cổng thông tin điện tử của Công an tỉnh, các

trang thông tin điện tử của địa phương và các kênh thông tin chính thống nhằm

bảo đảm tính chính xác, kịp thời của nội dung tuyên truyền.

4

 - Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng như báo chí, phát

thanh, truyền hình, hệ thống truyền thanh cơ sở nhằm lan tỏa rộng rãi các quy định

của pháp luật về cư trú đến Nhân dân.

 - Tuyên truyền qua hệ thống loa phát thanh của xã, khu dân cư, thôn, chú

trọng phát vào các khung giờ phù hợp với sinh hoạt của Nhân dân, cụ thể: buổi

sáng từ 05 giờ 00 đến 06 giờ 00, buổi chiều từ 17 giờ 00 đến 18 giờ 00, bảo đảm

nội dung ngắn gọn, dễ nghe, dễ nhớ.

 - Lồng ghép công tác tuyên truyền pháp luật về cư trú thông qua các cuộc

họp khu dân cư, thôn, sinh hoạt của các tổ chức đoàn thể, tổ chức chính trị - xã

hội, thông qua các hội nghị, buổi tuyên truyền tập trung tại cơ sở.

 - Phát huy vai trò của cán bộ cơ sở, trưởng thôn, Ban công tác Mặt trận và

các tổ chức đoàn thể ở khu dân cư trong việc trực tiếp tuyên truyền, vận động

Nhân dân chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật về cư trú.

V. THỜI GIAN THỰC HIỆN

1. Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật về cư trú

được triển khai thường xuyên, liên tục trong năm, gắn với nhiệm vụ công tác

quản lý cư trú và tình hình thực tế trên địa bàn xã,  bảo đảm mọi tổ chức, cá nhân

cư trú trên địa bàn đều được tiếp cận, nắm bắt đầy đủ các quy định của pháp luật

về cư trú.

 2. Việc tuyên truyền được lồng ghép trong các đợt cao điểm, các hội nghị,

cuộc họp, sinh hoạt khu dân cư, các hoạt động tuyên truyền, phổ biến giáo dục

pháp luật của địa phương,  tập trung tuyên truyền sâu vào các thời điểm có nhiều

biến động dân cư, các khu vực, địa bàn trọng điểm, các nhóm đối tượng có nguy

cơ vi phạm pháp luật về cư trú.

 3. Trong quá trình triển khai thực hiện, căn cứ tình hình thực tế và yêu cầu

nhiệm vụ, Ủy ban nhân dân xã chỉ đạo điều chỉnh thời gian, tiến độ thực hiện cho

phù hợp, bảo đảm công tác tuyên truyền pháp luật về cư trú được thực hiện kịp

thời, hiệu quả, không hình thức, đáp ứng yêu cầu quản lý nhà nước và giữ vững

an ninh, trật tự trên địa bàn.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

 1. Công an Xã

- Là lực lượng nòng cốt, chủ trì tham mưu cho Ủy ban nhân dân xã trong

việc tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch, trực tiếp xây dựng nội dung, tài liệu

tuyên truyền pháp luật về cư trú phù hợp với từng nhóm đối tượng, chủ động phối

hợp tổ chức tuyên truyền tại các khu dân cư, cơ quan, đơn vị, cơ sở sản xuất, kinh

doanh, cơ sở cho thuê lưu trú trên địa bàn.

- Chủ động nắm chắc tình hình cư trú, quản lý nhân khẩu, người lưu trú,

người tạm trú, hướng dẫn, nhắc nhở công dân, chủ hộ, chủ cơ sở cho thuê thực hiện

đúng các quy định của pháp luật về cư trú, kết hợp chặt chẽ giữa công tác tuyên

truyền với kiểm tra, hướng dẫn, chấn chỉnh, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm

theo quy định của pháp luật, không để phát sinh vi phạm kéo dài, phức tạp.

5

- Định kỳ tổng hợp tình hình, kết quả công tác tuyên truyền, những khó

khăn, vướng mắc và kiến nghị, đề xuất, tham mưu báo cáo Ủy ban nhân dân xã

để chỉ đạo kịp thời, hiệu quả.

 2. Phòng Văn hóa - Xã hội

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, chủ động phối hợp với Công an

xã trong việc triển khai thực hiện Kế hoạch, lồng ghép nội dung tuyên truyền pháp

luật về cư trú trong các hội nghị, cuộc họp, hoạt động chuyên môn, phong trào

quần chúng tại địa phương.

- Phối hợp cung cấp thông tin, trao đổi tình hình liên quan đến công tác cư

trú, kịp thời phản ánh những khó khăn, bất cập, các vấn đề phát sinh để phối hợp

giải quyết, góp phần nâng cao hiệu quả công tác quản lý cư trú và ý thức chấp

hành pháp luật của Nhân dân trên địa bàn.

3. Trung tâm Phục vụ Hành chính công

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, chủ động phối hợp với Công an

xã tổ chức thực hiện hiệu quả công tác tuyên truyền pháp luật về cư trú thông qua

hoạt động tiếp nhận, giải quyết thủ tục hành chính cho Nhân dân.

- Thực hiện nghiêm các thủ tục hành chính liên thông bảo đảm cập nhật kịp

thời, chính xác thông tin cư trú của công dân,  định kỳ tổng hợp, phản ánh những

khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện để báo cáo Ủy ban nhân dân xã

xem xét, chỉ đạo.

4. Phòng Kinh tế

- Chủ động phối hợp với Công an xã và Trung tâm phục vụ hành chính

công xã trong việc xác nhận chỗ ở hợp pháp, xác định diện tích nhà ở tối thiểu

phục vụ công tác đăng ký cư trú,  bảo đảm việc xác nhận đúng quy định pháp luật,

khách quan, thống nhất.

- Trong quá trình tổ chức thực hiện, kịp thời tham mưu, đề xuất với Ủy ban

nhân dân xã các giải pháp tháo gỡ khó khăn, vướng mắc liên quan đến nhà ở, đất

ở phát sinh trong công tác đăng ký, quản lý cư trú.

 5. Các đồng chí Bí thư chi bộ, Trưởng thôn, Ban công tác Mặt trận và

các tổ chức đoàn thể

- Có trách nhiệm tổ chức triển khai công tác tuyên truyền, phổ biến các quy

định của pháp luật về cư trú đến từng hộ gia đình, từng cá nhân cư trú trên địa bàn

thôn, chủ động thông tin, phổ biến đầy đủ các quy định về đăng ký thường trú,

tạm trú, khai báo tạm vắng, trách nhiệm khai báo thông tin cư trú và các hành vi

bị nghiêm cấm trong lĩnh vực cư trú.

- Phối hợp chặt chẽ với Công an xã trong việc nắm tình hình cư trú thực tế tại

địa bàn, kịp thời thông tin, phản ánh các trường hợp có biến động nhân khẩu, người

đến ở mới, người tạm trú, người lưu trú, các trường hợp cho thuê nhà ở, cho ở nhờ

nhưng không thực hiện đầy đủ trách nhiệm quản lý cư trú theo quy định. Tham gia

vận động Nhân dân tự giác chấp hành pháp luật về cư trú, nhắc nhở, hướng dẫn người

dân thực hiện đúng, đầy đủ các thủ tục cư trú, phối hợp phát hiện, phản ánh kịp thời

6

các hành vi vi phạm pháp luật về cư trú để xem xét, xử lý theo quy định, góp phần

nâng cao hiệu quả công tác quản lý cư trú, giữ vững an ninh, trật tự tại khu dân cư.

6. Các cơ quan, đơn vị, trường học trên địa bàn xã

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ và đặc thù hoạt động của từng đơn vị, chủ động

xây dựng kế hoạch hoặc nội dung tuyên truyền phù hợp,  phối hợp chặt chẽ với Công

an xã trong việc triển khai tuyên truyền pháp luật về cư trú, nhất là đối với học sinh,

sinh viên, người lao động ngoại tỉnh, người thuê trọ, người nước ngoài (nếu có).

- Thực hiện nghiêm việc quản lý nhân sự, học sinh, sinh viên, người lao

động theo quy định,  nhắc nhở, hướng dẫn việc đăng ký thường trú, tạm trú, khai

báo tạm vắng, khai báo lưu trú,  kịp thời phát hiện, phản ánh các trường hợp vi

phạm pháp luật về cư trú để phối hợp xử lý theo quy định.

- Định kỳ hoặc khi có yêu cầu, báo cáo tình hình, kết quả phối hợp thực

hiện công tác tuyên truyền pháp luật về cư trú với Ủy ban nhân dân xã (qua Công

an xã) để tổng hợp, đánh giá chung.

7. Chế độ theo dõi kiểm tra, báo cáo

- Các bộ phận, đơn vị, thôn và Công an xã có trách nhiệm theo dõi, đánh

giá kết quả triển khai công tác tuyên truyền pháp luật về cư trú, định kỳ hoặc đột

xuất báo cáo Ủy ban nhân dân xã theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật về

cư trú trên địa bàn xã Lùng Phình. Đề nghị các bộ phận, đơn vị có liên quan, Công

an xã, Trưởng thôn và các tổ chức, cá nhân nghiêm túc triển khai thực hiện,  trong

quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, kịp thời báo cáo Ủy ban nhân

dân xã (qua Công an xã) để xem xét, chỉ đạo giải quyết./.

Nơi nhận:
- TT Đảng uỷ Xã ;

- Chủ tịch, các PCT UBND xã;

- Công an xã;

- Văn phòng HĐND và UBND xã;

- Phòng Kinh tế;

- Phòng VHXH xã;

- TTPVHCC xã;

- Các cơ quan, đơn vị, trường học trên địa bàn;

- Các đ/c BTCB, Trưởng thôn;

- Ban công tác mặt trận và các đoàn thể thôn;

- Lưu: VT, VP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

 Lê Hải Yến

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-26T10:26:10+0700
	Lào Cai
	Lê Hải Yến<lhyen-bacha@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-26T11:01:33+0700
	Tỉnh Lào Cai
	Ủy ban nhân dân xã Lùng Phình<ublphinh-bacha@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-26T11:01:38+0700
	Tỉnh Lào Cai
	Ủy ban nhân dân xã Lùng Phình<ublphinh-bacha@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-26T11:01:57+0700
	Tỉnh Lào Cai
	Ủy ban nhân dân xã Lùng Phình<ublphinh-bacha@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!